Sciscitaris, vtrū cū à Normanis, ab episcopo depellaris, debeas de cætero in monasterio cōuersari. In quo scias, charissime frater, q̄ sicut periculosum est præceptā in tranquillitate nauī deserere, quātò magis in fluctib<sup>9</sup>? Vbi non dicimus, q̄ persecutorū non fugiamus insidias (maximè paganorū) cùm ad tēpus sæuiunt, & ob multitudinē delictorum no-

Nicolaus  
papa.  
7. q. 8.  
Sciscita-  
ris.

strorum nocendi facultatem diuinitus assequuntur, præsertim cū eis prodire vltro non debeamus, & multos prophetas & Apostolos, ipsum quoq; dominum huiusmodi fuisse infecutores luce clarius constet. Sed quòd præcipuè nos, qui tãquam arietes ducatum gregibus præbemus, immo qui & horum pastores sumus (Deo authore) cum eis in periculis pro viribus persistere pro cætero conueniat. Et cū tranquillitas reddita diuina fuerit pietate, sopitaq; furentium infestatio, mox gregem perquirere, & in vnum colligere, & eius animos cœlesti patrię ac securitate prædicata, erigere debemus. Hęc Nicolaus papa.

*Augustinus.*

*Quibus & quando liceat fugere imminētem persecutiōnem.*

Item Augustinus epistola. 180. ad Honoratum explicans, quando & quomodo fugiendum in persecutione, & quibus, & quando non liceat episcopis fugere imminēte periculo persecutionis, docet illic inter alia, q̄ quādo est barbaric⁹ & hostilis incursus, licet quidē fugere, sed his, quos ecclesiastici officij non tenent vincula. Hęc Augustinus.

Item in eadem epistola idē Augustinus sic dicit. Recolim⁹ verba dicentis. Cū persequētur vos in ciuitate ista, fugite in aliã. &c. Tūc de locis in quib⁹ sumus premēte persecutiōne fugere Xpi ministris licet, quando vbi aut

plebs Christi non fuerit, aut potest impleri per alios necessarium ministerium, quibus non est eadem causa fugiendi, sicuti in sporta submissus fugit Paulus cum à persecutore propriè ipse quèreretur. Alijs utiq; necessitatem similem non habentibus, à quibus illic, absit ut desereretur ministerium Ecclesie, sicut fugit Athanasius Alexandrinus episcopus, cum eum specialiter apprehendere Constantius cuperet Imperator, nequaquam à ceteris ministris deserta plebe catholica, que in Alexandria comanebat. Quicumque igitur sic fugit, ut Ecclesie necessarium ministerium illo fugiente non desit, quod dominus præcepit, siue permisit. Qui autem sic fugit ut gregi Christi ea, quibus specialiter viuit, alimenta subtrahantur, mercenarius ille est, qui videt lupum venientem & fugit, quoniam non est ei cura de ouibus. Hæc Augustinus.

Huic sententiæ subscribit S. Thomas. 22. q. 185. arti. 5. vbi allegat decretum Nicolai Papæ, & quæ dicebamus ex Augustino.